
MUNICIPIO DE DESCANSO
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

83.026.138/0001-97CNPJ: (49) 3623-0161

89910-000 - Descanso

Telefone:
Av. Marechal Deodoro, 146 - CentroEndereço:

Nr.:   38/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

132/2023

25/10/2023

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  10.520/2002, Art.  1 e alterações posteriores,  a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

14/11/2023
Pregão presencial
38/2023 - PR
132/2023

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO TECNICO ESPECIALIZADO PARA REALIZAÇÃO DE
CONSULTORIAS E ASSESSORIAS NAS AREAS DETERMINADAS PELAS
SECRETARIAS SOLICITANTES, CONFORME DETALHAMENTO DO ITEM DO
SERVIÇO, PREVISTO NO TERMO DE REFERÊNCIA

Participante: ACORDAR TREINAMENTOS LTDA - EPP

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
3 CONSULTORIA E ASSESSORIA TÉCNICA PARA A SECRETARIA DE

ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO PARA SUPORTE TECNICO,
ORIENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO COM ATIVIDADES PRESENCIAIS
E ONLINE, NA GESTÃO DO SUAS, ELABORAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DE
LEIS MUNICIPAIS, IMPLANTAÇÃO, ACOMPANHAMENTO E AJUSTES DO
SERVIÇO FAMÍLIA ACOLHEDORA NO MUNICIPIO, ENFRENTAMENTO A
VIOLENCIAS E SERVIÇOS CORRELATOS. DEMAIS TEMAS,
ATUALIZAÇÕES, ORIENTAÇÕES, PROJETOS E DESENVOLVIMENTO
TÉCNICO JUNTO A EQUIPE MULTIDISCIPLINAR DA SECRETARIA DE
ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO.

A EMPRESA DEVERÁ REALIZAR ATENDIMENTO PRESENCIAL E
ONLINE, TOTALIZANDO 20 HORAS/MÊS, SENDO
OBRIGATORIAMENTE PRESENCIAL 8 HORAS POR MÊS

12,000 MÊS 3.750,00 45.000,00

Total do Participante: 45.000,00

Participante: MAIKE ELIZE TECHIO

1 CONSULTORIA E ASSESSORIA EDUCACIONAL JUNTO AO MUNICIPIO
PARA SUPORTE TECNICO-EDUCACIONAL, ORIENTAÇÃO E
ACOMPANHAMENTO DE METAS E ESTRATÉGIAS DO PLANO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (PME), MONITORAMENTO DO SISTEMA DE
ENSINO, ICMS EDUCAÇÃO, ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS, CONFORME
DETALHAMENTO ABAIXO:
- ACOMPANHAMENTO E MONITORAMENTO DO PLANO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, NA ORIENTAÇÃO TÉCNICA NOS INDICADORES
EDUCACIONAIS DO MUNICIPIO;
- AUXILIO NO LEVANTAMENTO DE DADOS EDUCACIONAIS OFICIAIS E
EXTRAOFICIAIS, COM A ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS DE
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, COM O OBJETIVO DE APRIMORAMENTO DAS ANALISES
PERTINENTES, DIAGNÓSTIVOS, PLANEJAMENTO E GESTÃO DAS
METAS, ESTRATÉGIAS E AÇÕES DO PLANO DECENAL;
- ASSESSORIA ESPECIALIZADA NA IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA DE
EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL, COM A REALIZAÇÃO DE ESTUDO
DE VIABILIZAÇÃO DO ATENDIMENTO E ELABORAÇÃO DE PROJETO E
PROPOSTA PEDAG[OGICA QUE OFEREÇA AOS ALUNOS UMA

12,000 MÊS 4.250,00 51.000,00



Página: 2 / 2

JORNADA AMPLIADA DE ESTUDOS, INTEGRANDO COMPONENTES DO
NÚCLEO COMUM E DA PARTE DIVERSIFICADA;
- SUPORTE TÉCNICO E ORIENTAÇÕES NO ENTENDIMENTO E
APLICAÇÃO ADEQUADA DAS NORMAS E DIRETRIZES RELACIONADAS
AO ICMS EDUCAÇÃO, COM O AUXÍLIO NA COMPREENSÃO E
APLICAÇÃO CORRETA DAS NORMAS QUE ENVOLVAM O ICMS
EDUCAÇÃ, COM A FINALIDADE DE OTIMIZAR OS RECURSOS E
BENEFÍCIOS DISPONIVEIS;
- APOIO TÉCNICO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO,
CACS-FUNDEB, CAE;
- ORIENTAÇÃO NAS DEMANDAS DO PAR (PLANO DE AÇÕES
ARTICULADAS) E SIMEC.
- OUTRAS ORIENTAÇÕES E RECOMENDAÇÕES

A EMPRESA DEVERÁ REALIZAR ATENDIMENTO PRESENCIAL E
ONLINE, TOTALIZANDO 40 HORAS/MÊS, SENDO
OBRIGATORIAMENTE PRESENCIAL 16 HORAS POR MÊS

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
2 FORMAÇÃO DE PROFESSORES DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO

FUNDAMENTAL – PRESENCIAL – PARA TODAS AS UNIDADES
ESCOLARES DO MUNICÍPIO DE DESCANSO

80,000 HORA 490,00 39.200,00

Total do Participante: 90.200,00

Total Geral: 135.200,00

Assinatura do Responsável

14/11/2023Descanso,


